
Изменения в «Зарплатной» отчетности

за I квартал 2024 года в программе 

«1С:Зарплата и управление персоналом 8»,

ред. 3

Гурьева Анастасия Николаевна 

Эксперт 1С

11 апреля 2024 г.



1С:Лекторий

2

▪ https://its.1c.ru/lector



Форма ЕФС-1



Форма ЕФС-1
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▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64, 3.1.27.208 и 3.1.29.38
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▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60, 3.1.27.151 и 3.1.28.64, 3.1.27.208 и 3.1.29.38

▪Разделы Кадры или Отчетность, справки – Электронные 

трудовые книжки

Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1
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Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1

▪ Статья 9 

Федерального закона 

от 14.07.2022 № 237-ФЗ

▪Раздел Кадры –

Приемы, переводы, 

увольнения или 

раздел Зарплата –

Договоры (в .ч. 

авторские)
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▪Пункт 45 приказа СФР от 17.11.2023 № 2281

▪ 0 – бессрочный трудовой договор;

▪ 0.1 – срочный трудовой договор, заключаемый на срок до 6 месяцев;

▪ 0.2 – срочный трудовой договор, заключаемый на срок более 6 

месяцев;

▪ 1 – трудовой договор по совместительству;

▪ 1.1 – трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок до 

6 месяцев;

▪ 1.2 – трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок 

более 6 месяцев.

Графа 5 («Трудовая функция») в 
Подразделе 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1
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Графа 5 («Трудовая функция») в 
Подразделе 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1

▪ Раздел Кадры – Приемы, 

переводы, увольнения

▪ В карточке документа

вкладка Главное 

и Трудовой договор
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Разъяснения от СФР
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▪Пункт 46 приказа СФР от 17.11.2023 № 2281

▪ДГПХФЛНС – договор гражданско-правового характера, предметом 

которого является выполнение работ (оказание услуг), в 

соответствии с которым страхователь – физическое лицо (в т. ч. ИП) 

обязан уплачивать взносы на травматизм;

▪ДАВТФЛНС – договор авторского заказа, в соответствии с которым 

страхователь – физическое лицо (в т. ч. ИП) обязан уплачивать 

взносы на травматизм. 

Графа 6 («Код выполняемой функции») в 
Подразделе 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60, 3.1.27.151 и 3.1.28.64

Графа 6 («Код выполняемой функции») в 
Подразделе 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪Пункт 46 приказа СФР от 17.11.2023 № 2281

▪НЕПД – при приеме (переводе) сотрудника на график с неполным 

рабочим днем;

▪НЕПН – при приеме (переводе) сотрудника на график с неполной 

рабочей неделей;

▪ДИСТ – при приеме (переводе) сотрудника на дистанционную 

(удаленную);

▪НДОМ – при приеме (переводе) сотрудника на работу на дому.

Графа 6 («Код выполняемой функции») в 
Подразделе 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1



13

▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60

▪Раздел Настройка – Кадровый учет

Оформление дистанционного работника
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▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60, 3.1.29.21

▪Раздел Кадры – Приемы, переводы, увольнения или Все 

кадровые документы

Оформление дистанционного работника
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▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60, 3.1.27.151 и 3.1.28.64

Оформление дистанционного работника
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▪Статья 312.1 (Глава 49.1) ТК РФ

▪Дистанционную работу выполняют дистанционные работники:

▪ заключившие трудовой договор о выполнении работы вне места 

нахождения работодателя, его филиала, представительства, иного 

обособленного структурного подразделения;

▪ вне стационарного рабочего места, территории или объекта, прямо 

или косвенно находящихся под контролем работодателя;

▪ при условии использования для выполнения данной работы и для 

осуществления взаимодействия между работодателем и работником 

по вопросам, связанным с ее выполнением, информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети 

интернет.

Оформление дистанционного работника
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▪Статья 310 (Глава 49) ТК РФ

▪Надомную работу выполняют работники (надомники):

▪ заключившие трудовой договор о выполнении работы на дому;

▪ из материалов и с использованием инструментов и механизмов, 

выделяемых работодателем либо приобретаемых надомником за 

свой счет.

Оформление дистанционного работника
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▪ При переводе сотрудника на дистанционную работу или неполное 

рабочее время в СФР необходимо представить подраздел 1.1 Раздела 1 

формы ЕФС-1 с кадровым мероприятием ПЕРЕВОД с действующим 

кодом в графе 6 («Код выполняемой функции»);

▪ При возврате сотрудника с дистанционной работы или переводе с 

неполного графика работы на полный рабочий день в СФР необходимо 

представить подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1 с кадровым 

мероприятием ПЕРЕВОД без дополнительного указания кода в графе 6 

(«Код выполняемой функции»);

▪ Если сотрудник переводится на гибридный (комбинированный) режим 

работы (чередуется удаленная работа и работа в офисе), в СФР 

необходимо представить подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1 с 

кадровым мероприятием ПЕРЕВОД с действующим кодом в графе 6 

(«Код выполняемой функции») – ДИСТ, поскольку к дистанционной 

работе относится выполнение трудовой функции при условии 

чередования периодов выполнения трудовой функции дистанционно и 

на стационарном рабочем месте (ст. 312.1 ТК РФ).

Разъяснения от СФР
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Перевод работника

▪Раздел Кадры – Приемы, переводы, увольнения или Все 

кадровые документы
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▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64, 3.1.27.208 и 3.1.29.38

▪Разделы Кадры или Отчетность, справки – Документы персучета 

(ПФР. Пачки, реестры, описи или 1С-Отчетность)

Подраздел 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64, 3.1.27.208 и 3.1.29.38

▪Разделы Кадры или Отчетность, справки – Документы персучета 

(ПФР. Пачки, реестры, описи или 1С-Отчетность)

Подраздел 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64, 3.1.27.208 и 3.1.29.38

▪Разделы Кадры или Отчетность, справки – Документы персучета 

(ПФР. Пачки, реестры, описи или 1С-Отчетность)

Подраздел 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪ 3.1.27.170 и 3.1.28.84

▪Разделы Настройка – Кадровый учет

Назначение индивидуального номера 
рабочего места
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▪ 3.1.27.170 и 3.1.28.84

▪Разделы Кадры – Рабочие места – Создать

Назначение индивидуального номера 
рабочего места
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▪ 3.1.27.208 и 3.1.29.38

▪Разделы Кадры – Рабочие места – Создать

Назначение индивидуального номера 
рабочего места
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Подраздел 3 Раздела 1 формы ЕФС-1

▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64, 3.1.27.208 и 3.1.29.38

▪Раздел Отчетность, справки – Добровольное пенсионное 

страхование
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Подраздел 3 Раздела 1 формы ЕФС-1



28

Раздел 2 формы ЕФС-1

▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64

▪Раздел Отчетность, справки – 1С-Отчетность – Отчеты – Создать
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Раздел 2 формы ЕФС-1

▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪Поле Льгота (60% от тарифа взносов), для страхователей, 

перечисленных в п. 2 ст. 2 Федерального закона от 22.12.2005 № 

179-ФЗ.

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64
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Раздел 2 формы ЕФС-1

▪Раздел Настройка – Организации – Учетная политика и другие 

настройки – Учетная политика – Страховые взносы
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Раздел 2 формы ЕФС-1

▪Подраздел 2.1 заполняется автоматически.

▪Подраздел 2.1.1 заполняется автоматически, если в настройках 

учетной политики Организации ведутся СКЕ.

▪Подраздел 2.2 заполняется вручную организациями, которые 

направляют своих сотрудников для временного выполнения 

трудовых обязанностей к другим работодателям. 

▪Подраздел 2.3 заполняется автоматически только в 1С:ЗУП КОРП, 

если ведется специальная оценка условий труда.
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Раздел 2 формы ЕФС-1

▪Пункт 12 приказа СФР от 17.11.2023 № 2281

▪Обязательны к составлению/заполнению и представлению:

▪Титульный лист;

▪Подраздел 2.1 – «Расчет сумм страховых взносов» 

▪Подраздел 2.3 – «Сведения о результатах проведенных 

обязательных предварительных и периодических медицинских 

осмотров работников и проведенной специальной оценке условий 

труда на начало года».

▪Если данные для заполнения Подразделов 2.1.1 и 2.2 отсутствуют –

подразделы не заполняются и не представляются.
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Раздел 2 формы ЕФС-1
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Раздел 2 формы ЕФС-1



Законодательные 

значения
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Законодательные значения

▪Постановление Правительства РФ от 10.11.2023 № 1883

▪Федеральный закон от 27.11.2023 № 548-ФЗ

▪ 3.1.27.129 и 3.1.28.35



37

Законодательные значения

▪ 3.1.27.129 и 3.1.28.35
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Законодательные значения

▪ 3.1.27.152 и 3.1.28.65
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Обновление классификаторов

▪Раздел Администрирование – Интернет-поддержка и сервисы –

Классификаторы и курсы валют



Расчет по страховым 

взносам
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Расчет по страховым взносам

▪Федеральный закон от 18.03.2023 № 64-ФЗ 

▪Федеральный закон от 04.08.2023 № 427-ФЗ

▪Приказ ФНС России от 29.09.2023 № ЕА-7-11/696@

▪Обновленная форма РСВ действует с 1 января 2024 года и 

применяется с отчетности за 2023 год.

▪Расчет по страховым взносам необходимо представлять 

ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом.
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Расчет по страховым взносам

▪Приказ ФНС России от 

29.09.2023 № ЕА-7-11/696@

▪ 3.1.27.129 и 3.1.28.35 

▪Раздел Отчетность, справки –

1С-Отчетность – Отчеты –

Создать – Налоговая 

отчетность
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Расчет по страховым взносам



Расчет по страховым взносам

44
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Иностранцы с особыми взносами

▪Федеральный закон от 04.08.2023 № 427-ФЗ

▪Приказ Минфина от 29.06.2023 № 100н

▪Раздел Настройка – Организации – Учетная политика и другие 

настройки – Учетная политика – Страховые взносы



Статус застрахованного лица
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▪Письмо Минтруда России от 12.12.2022 № 17-4/10/П-9145

▪Письмо Минфина России от 29.06.2023 № 03-15-05/60714

▪Раздел Кадры – Сотрудники или Физические лица – Страхование



НДФЛ



Совокупная налоговая база
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Совокупная налоговая база

▪ 3.1.27.170 и 3.1.28.84

▪До появления разъяснений контролирующих органов суммы 

выплаченных дивидендов временно исключены из общей налоговой 

базы, в отношении которой применяется налоговая ставка, 

установленная пунктом 1 или 3.1 статьи 224 НК РФ.
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Займы сотрудникам

▪Раздел Зарплата – Займы сотрудникам
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Займы сотрудникам

▪Раздел Зарплата – Займы сотрудникам
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Код дохода НДФЛ

▪ п. 1 ст. 217 НК РФ

▪ Приказ ФНС России от 09.01.2024 № ЕД-7-11/3@

▪ 2017 – суточные или полевое довольствие сотрудникам, постоянная 

работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной 

характер, и работникам, работающим в полевых условиях или 

участвующим в работах экспедиционного характера, а также 

надбавки за вахтовый метод работы взамен суточных лицам, 

выполняющим работы вахтовым методом, в размерах, 

превышающих 700 рублей за каждый день выполнения указанной 

работы (нахождения в пути) на территории РФ и превышающих 2500 

рублей за каждый день выполнения указанной работы (нахождения в 

пути) за пределами РФ. 
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Код дохода НДФЛ

▪ п. 1 ст. 217 НК РФ

▪ Приказ ФНС России от 09.01.2024 № ЕД-7-11/3@

▪ 3.1.27.193 и 3.1.29.21

▪ Раздел Налоги и взносы – Виды доходов НДФЛ
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Код дохода НДФЛ

▪ Для учета суммы компенсации или суточных в пределах нормы –

начисление с назначением Компенсационные выплаты, Доход в 

натуральной форме, Прочие начисления, не облагаемое НДФЛ и 

страховыми взносами.
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Код дохода НДФЛ

▪ Для учета суммы компенсации или суточных сверх нормы –

начисление с назначением Компенсационные выплаты, Доход в 

натуральной форме, Прочие начисления, облагаемое НДФЛ и 

страховыми взносами (код дохода 2017).
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Код дохода НДФЛ

▪ 3.1.27.208 и 3.1.29.38
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НДФЛ с доходов дистанционных работников

▪Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ

▪пп. 6.2 п. 1 ст. 208 НК РФ

▪С 1 января 2024 года доходы в пользу дистанционных сотрудников, 

работающих за границей, считаются доходами от источников в РФ, и 

работодатель обязан исчислять и уплачивать НДФЛ за 

дистанционных сотрудников, работающих по трудовым договорам по 

ставкам 13/15%.

▪Сотрудники, работающие за границей по договорам ГПХ, должны 

уплачивать НДФЛ самостоятельно только при наличии статуса 

налогового резидента РФ. 

▪Сотрудники-нерезиденты, работающие по договорам ГПХ, исчислять 

и уплачивать НДФЛ с полученных доходов от организации в России 

не должны.
57



▪Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ

▪пп. 6.2 п. 1 ст. 208 НК РФ

▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60

▪Раздел Кадры – Сотрудники – Налог на доходы

58

НДФЛ с доходов дистанционных работников



▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60
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НДФЛ с доходов дистанционных работников



▪Новый порядок обложения НДФЛ в 2024 году (пп. 6.2 п. 1 ст. 208 НК 

РФ) не относится к выплатам в пользу дистанционных сотрудников, 

работающих за границей по договорам ГПХ. 

▪Вознаграждения, выплачиваемые удаленным сотрудникам, 

работающим по договорам ГПХ за рубежом, считаются доходами от 

источников за пределами РФ, и с них не нужно удерживать и 

уплачивать НДФЛ. 

▪Новый статус налогоплательщика «Дистанционный работник, не 

являющийся налоговым резидентом РФ» для таких исполнителей не 

используется/не устанавливается.

▪По таким работникам необходимо создавать документ Операция 

учета НДФЛ (раздел Налоги и взносы).
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НДФЛ с доходов дистанционных работников



▪ 3.1.27.193 и 3.1.29.21

▪Раздел Налоги и взносы – Виды вычетов НДФЛ
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Категория дохода



▪ 3.1.29.21

▪Раздел Налоги и взносы – Виды вычетов НДФЛ
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Порядок предоставления вычетов



Исчисление и удержание НДФЛ

▪пп. 1 п. 1 ст. 223 НК РФ

▪С 1 января 2023 года датой получения доходов, связанных с оплатой 

труда (2000, 2002, 2004), стала дата (день) фактической выплаты 

заработной платы, в том числе за первую половину месяца. 

▪п. 3 ст. 226 НК РФ

▪Исчисление НДФЛ производится на дату фактического получения 

дохода нарастающим итогом с 1 января по дату получения дохода с 

зачетом удержанного налога ранее.

▪п. 4 ст. 226 НК РФ

▪Удерживать НДФЛ нужно при каждой фактической выплате 

заработной платы (за первую и вторую половину месяца отдельно). 

▪Нет выплаты дохода (задержка выплаты зарплаты) – нет НДФЛ.
63



Налог с натурального дохода

▪Раздел Настройка – Организации – Учетная политика и другие 

настройки – Учетная политика – НДФЛ

▪ 3.1.27.51

64



Форма 6-НДФЛ



Форма 6-НДФЛ

66

▪Раздел Настройка –

Организации –

Главное – Изменить 

данные регистрации



Форма 6-НДФЛ

67

▪Раздел Настройка –

Подразделения –

Главное – Изменить



Форма 6-НДФЛ
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▪Приказ ФНС России от 

19.09.2023 № ЕД-7-11/649@

▪ 3.1.27.129 и 3.1.28.35

▪Приказ ФНС России от 

09.01.2024 № ЕД-7-11/1@

▪ 3.1.27.193 и 3.1.29.21

▪Раздел Отчетность, справки –

1С-Отчетность – папка 

Отчетность по физлицам



Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ

71



Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ
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▪Письмо ФНС России от 01.03.2024 № БС-2-11/3034@

▪ 3.1.27.28 и 3.1.29.38

▪ 18210102010011000110 – КБК по дивидендам, выплаченным лицам, 

не являющимся налоговыми резидентами РФ

▪ КБК по дивидендам налоговых резидентов:

▪ 18210102130011000110 – в части суммы налога, не превышающей 

650 000 рублей;

▪ 18210102140011000110 – в части суммы налога, превышающей 

650000 рублей.



Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ
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Форма 6-НДФЛ

83

▪Приказ ФНС от 09.01.2024 № ЕД-7-11/1@ 

▪ 3.1.27.193 и 3.1.29.21

▪Раздел Налоги и взносы – Справки о доходах (2-НДФЛ) для 

сотрудников



Форма 6-НДФЛ

▪Раздел Налоги и взносы – Отчеты по налогам и взносам
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Календарь

85

▪ Не позднее 25 апреля 2024 года:

▪ Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1 (перевод, переименование) 

за март 2024 года (бывш. СЗВ-ТД);

▪ Подраздел 1.3 Раздела 1 формы ЕФС-1 за март 2024 года;

▪ Подраздел 3 Раздела 1 формы ЕФС-1 за I квартал 2024 года (бывш. 

Реестр ДСВ-3); 

▪ Раздел 2 формы ЕФС-1 за I квартал 2024 года (бывш. 4-ФСС); 

▪ Расчет по страховым взносам за I квартал 2024 года;

▪ Персонифицированные сведения за I квартал 2024 года (бывш. 

СЗВ-М).

▪ Расчет 6-НДФЛ за I квартал 2024 года.



86
11 апреля 2024 г.



Ответы на вопросы



Ответы на вопросы

▪Как представлять Подраздел 1.1 с новыми кодами при 

кадровых изменениях? 

▪Все сведения в Подразделе 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1 с новыми 

кодам относятся к периодам с 1 января 2024 года.

▪За кадровые события прошлых лет отчитываться не нужно.

▪Сведения представляются, если сейчас сокращается рабочее 

время сотрудника и/или сейчас работник переходит на работу 

удаленно. 
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Ответы на вопросы

▪ Где и как изменить ставку сотрудника?

▪Раздел Настройка – Кадровый учет
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Ответы на вопросы

▪Раздел Кадры – Приемы, 

переводы, увольнения или 

Все кадровые документы

90

▪ Где и как изменить ставку сотрудника?



Ответы на вопросы

91

▪Спецоценка рабочих мест была проведена в 2022 г. Как её 

отразить в подразделе 2.3 формы ЕФС-1 за 1 квартал 2024 г.: 

поставить данные спецоценки, как было на 01.01.2023 г., или 

поставить нули?

▪Необходимо отразить фактические данные (результаты 

спецоценки) по состоянию на 1 января 2024 года, как и было на 1 

января 2023 года, если не было изменений/сокращений рабочих 

мест. Если были изменения – отразить новые данные.

▪Уточните у территориального органа СФР.



Ответы на вопросы
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Ответы на вопросы
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▪Как показать начисленную ЗП за март, но выплаченную в 

апреле?

▪Заработная плата за март 2024 года, выплаченная в апреле (5 или 

10) 2024 года, а также исчисленный и удержанный НДФЛ с неё 

отражаются в расчете 6-НДФЛ за полугодие 2024 года по 

строкам: 020, 021 – в Разделе 1 и по строкам 120,140,160,161 – в 

Разделе 2.

▪В расчете 6-НДФЛ за I квартал 2024 года в Разделах 1 и 2 

зарплата за март, а также исчисленный и удержанный НДФЛ с неё 

не отражаются.



Ответы на вопросы
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▪Что делать для корректного распределения дохода, если 

сотрудник работает в подразделениях с разными ИФНС?

▪Необходимо создавать и заполнять по такому сотруднику один 

документ «Начисление зарплаты и взносов» без выбора 

подразделения.



Ответы на вопросы
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Ответы на вопросы
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▪ Где в программе можно найти справочную информацию?

▪Раздел Администрирование – Интернет-

поддержка и сервисы – Настройка Интернет-

поддержки 



Ответы на вопросы
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Гурьева Анастасия Николаевна

Эксперт 1С
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www.buh.ru

https://vk.com/buhru_official

https://t.me/buhru

https://ok.ru/buh.1c

https://dzen.ru/buh.ru


